
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE  AFFIDAMENTO SERVIZIO TECNICO PER
LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, RELATIVO AI LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO E SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA RUPE CENTRO
STORICO RIPABERARDA. CUP: D88B21000170001-CIG:884281167B

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 218          DEL 21-07-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.218 del 21-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



b)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE PER:

a misura

b.1)Incarichi esterni progettazione definitiva esecutiva e CSP  € 92 673,22

 € 1 000 000,00

b.1.1)direzione lavori e sicurezza in fase esecutiva  € 62 732,69

IMPORTI

b.2)Incarico per Relazione Geologica  € 11 907,29

totale  € 1 000 000,00

b.3)Incarico per collaudo statico e amministrativo  € 24 281,19

L'anno  duemilaventuno addì  ventuno del mese di luglio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
con Deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 15/06/2021 ad oggetto: “Presa d'atto concessione-
finanziamento di € 150.000,00 DM 03 maggio 2021, quale contributo per spese di progettazione
definitiva ed esecutiva, relazione geologica, indagini geologiche e geognostiche con prove di
laboratorio, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo ai lavori di
consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe centro storico Ripaberarda.
Approvazione progetto di fattibilità tecnico economica e nomina Rup. CUP: D88B21000170001”,
è stato deliberato quanto segue:

“DI PRENDERE ATTO che con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il1.
Ministero delle economie e delle Finanze del 03 maggio 2021, è stato concesso al Comune di
Castignano il finanziamento dell’importo di € 150.000,00 relativo alla progettazione
definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del CONSOLIDAMENTO E
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DELLA RUPE CENTRO STORICO RIPABERARDA;

DI APPROVARE il progetto di fattibilità tecnico economica redatto dal Responsabile2.
dell’u.t.c. Arch. Martina Butteri, costituito dal seguente elaborato:

Relazione Tecnico descrittiva contenente l’indicazione dell’area, l’intervento e le finalità;

Ed il seguente quadro economico:

a)

b.4)Indagini geologiche  € 14 425,24

a.2) oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta

b.5)Cassa Spese tecniche 4%  € 7 187,48

LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA

b.6)Cassa Spese tecniche 2%  € 238,15
 € 213 445,26

a misura

b.7)Spese gara, ANAC, commissari  € 6 000,00

 € 40 000,00

OGGETTO

b.8)Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 50/2016  € 20 800,00
 € 432 890,52

totale  € 40 000,00

a.1) lavori a misura, a corpo, in economia

b.9)IMPREVISTI iva compresa  € 74 000,00

Totale a) lavori ed oneri della sicurezza

totale b1...9  € 74 000,00

€ 1 040 000,00

DETERMINAZIONI TECNICO n.218 del 21-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2



IVA SU SPESE TECNICHE 22%  € 46 957,96

TOTALE  € 1 822 648,48

DI NOMINARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il ruolo3.
di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’arch. Arch. Martina Butteri;

DI DEMANDARE al RUP tutti gli adempimenti necessari per l’affidamento del servizio di che4.
trattasi;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione ai Responsabile del servizio Tecnico e del5.
servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza.”

EVIDENZIATO CHE l’affidamento dell’incarico riguardante la progettazione dei lavori di cui sopra,
dovrà obbligatoriamente avvenire entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto
ministeriale di finanziamento del 03 maggio 2021;

RITENUTO quindi necessario individuare la figura professionale per l’affidamento della
progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei
lavori di che trattasi;

CONSIDERATO CHE il calcolo del compenso per le prestazioni afferenti alla progettazione
definitiva/esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ammontante ad €
92.673,22 al netto della Cassa ed Iva, è stato condotto con l'applicazione del D.M. 17/06/2016, come
di seguito specificato:

c.1)

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA

totale c

ID.
Oper
e

CATEG
ORIE
D'OPER
A

COSTI
Singole
Categori
e

Parametri
Base

Gradi di
Comples
sità

Codici
prestazioni
affidate

Sommato
rie

Parametr
i

Prestazio
ni

Compens
i

<<CP>>

Spese ed
Oneri
accessori

Corrisp
ettivi

 € 275 757,96

IVA SUI LAVORI 22%

∑(Qi)
V*G*P*
∑Qi

K=24,98
% CP+S

 € 228 800,00

<<V>> <<P>> <<G>> <<Qi>> S=CP*K

S.04
STRUTT
URE

1 040
000,00

6,9191028
800%

0,90

QbII.01,
QbII.03,
QbII.04,
QbII.05,
QbII.07,
QbII.08,
QbII.09,
QbII.10,
QbII.11,
QbII.12,
QbII.17,
QbII.23

0,5700
36

914,80
9 219,47

46
134,27

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA

c)

Totale b) e c) somme a disposizione della stazione appaltante  € 782 648,48

DETERMINAZIONI TECNICO n.218 del 21-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

c.2)



K=24,98
%

CP+S

COST
I

Singol
e
Categ
orie

Parametri
Base

<<V>
>

<<P>> <<G>
>

<<Qi
>>

S=CP*K

Gradi
di
Compl
essità

Codic
i

presta
zioni
affida
te

S.04
STRUT
TURE

1 040
000,00

6,9191028800
%

0,90

QbIII.
01,
QbIII.
02,
QbIII.
03,
QbIII.
04,
QbIII.
05,
QbIII.
06,
QbIII.
07,
QbIII.
09

0,575
0
37 238,61 9 300,34 46 538,95

Som
mator
ie
Para
metri
Prest
azion
i

Compensi
<<CP>>

R I E P I L O G O

Spese ed
Oneri
accessori

Corrispetti
vi

FASI PRESTAZIONALI
Corrispettivi
CP+S

ID.
Oper
e

CATE
GORIE
D'OPE
RA

b.II) PROGETTAZIONE DEFINITIVA 46 134,27

b.III) PROGETTAZIONE ESECUTIVA 46 538,95

 AMMONTARE COMPLESSIVO DEL CORRISPETTIVO € 92 673,22

ACCLARATO CHE:
il lavoro di che trattasi è stato inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023,-
annualità 2021;
l’Ufficio Tecnico del Comune di Castignano, nel rispetto dell’art. 23 comma 2) del D.Lgs.-
n.50/2016 è impossibilitato ad assumere l'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva
data la già enorme mole di lavoro facente capo al proprio settore e dei carichi di lavoro in corso;

CONSIDERATO CHE per una corretta applicazione dei principi di efficacia, economicità cd
efficienza dell’azione amministrativa, in carenza di idonee risorse tecniche interne all’interno
dell’Ente Comunale è, senza alcun dubbio, giustificato il ricorso all’utilizzazione di qualificate
professionalità esterne.

VISTO l’art. 24, comma 1, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede che le prestazioni relative alla
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, nonché alla
direzione dei lavori e agli incarichi di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del
procedimento e del dirigente competente alla programmazione dei lavori pubblici, possono essere
espletate da soggetti esterni.

∑(Qi
)

DETERMINAZIONI TECNICO n.218 del 21-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

V*G*P*∑
Qi



DETERMINAZIONI TECNICO n.218 del 21-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari;

RICHIAMATO, inoltre, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui le stazioni
appaltanti per lo svolgimento delle procedure negoziate sotto soglia comunitaria, possono procedere
mediante l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA della Consip SpA;

VERIFICATO che, all’interno del portale degli “Acquisti in Rete della PA” gestito dalla Consip SpA,
non risulta attiva, al momento, alcuna Convenzione e/o Accordo Quadro contenente la tipologia di
bene/servizio comparabile, per qualità e prezzo, con quanto necessario per il fabbisogno
dell’Amministrazione;

VERIFICATO CHE sul sito acquisti in rete messo a disposizione dalla Consip Spa per l’acquisto della
pubblica amministrazione, è presente la categoria merceologica Servizi - Servizi professionali –
Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale, Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020 (così come modificato dal decreto-legge n. 77 del
2021), il quale testualmente recita: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo
n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le
seguenti modalità: affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

RITENUTO OPPORTUNO:
in base alla specificità dell’oggetto dell’appalto e all’importo dell’appalto, di applicare le-
disposizioni di cui all’art. 1 comma 2 lett. a) della L.120/2020;
alla luce di quanto detto in precedenza, che sussistono le ragioni per l’affidamento diretto-
tramite Richiesta di offerta sul MePA – Mercato elettronico della pubblica amministrazione,
rivolta ai professionisti abilitati all’iniziativa “Servizi - Servizi professionali – Architettonici,
di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale, aggiudicato secondo il criterio del
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, RDO n. 284236.;

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di
apposita preventiva determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente in conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche Amministrazioni e
le ragioni che ne sono alla base.

RITENUTO pertanto di assumere determinazione a contrarre ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.
267/2000, precisando che:

l’oggetto e le finalità del presente provvedimento sono costituiti dall’affidamento dellaa)
progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione
inerente l’intervento di consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe centro storico
Ripaberarda;

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm


DETERMINAZIONI TECNICO n.218 del 21-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b)
a) della L.120/2020, previa consultazione di più operatori economici, sulla base del criterio
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo ai sensi dell'art. 32, commac)
14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito;d)
la scelta del contraente avverrà mediante richiesta di offerta sul MePa-RDO n. 284236, tramitee)
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020  e ss.mm.ii. ed il
criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo;

VISTA la documentazione per l’affidamento di cui sopra, predisposta dal Rup Arch. Martina Butteri e
composta dai seguenti elaborati:

Lettera d’invito;-
Dichiarazione sostitutiva (Allegato A);-
Dichiarazione flussi finanziari (Allegato B);-
DGUE (Allegato C);-
Integrazione DGUE (Allegato C1);-
Offerta economica (Allegato D)-
Disciplinare;-

DATO ATTO CHE gli elaborati progettuali approvati con deliberazione di Giunta comunale n. 57 del
15/06/2021, unitamente ai documenti amministrativi di gara, saranno allegati e parte integrante della
richiesta di offerta in Mepa;

EVIDENZIATO CHE all’affidamento è stato assegnato il seguente CIG: 884281167B;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 nr. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO l’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale;
VISTO il Bilancio di previsione 2021/2023;

RAVVISATA la propria competenza ai sensi di legge;

DETERMINA

DI APPROVARE:
la quantificazione del corrispettivo posto a base di gara per un importo pari ad € 92.673,22,-
oltre cassa ed Iva, relativamente alla progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, determinato secondo le modalità previste dal D.M.
17/06/2016;
gli atti di gara per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e-
ss.mm.ii.:
Lettera d’invito;-
Dichiarazione sostitutiva (Allegato A);-
Dichiarazione flussi finanziari (Allegato B);-
DGUE (Allegato C);-
Integrazione DGUE (Allegato C1);-
Offerta economica (Allegato D);-
Disciplinare;-

DI ASSUMERE determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse, in relazione



DETERMINAZIONI TECNICO n.218 del 21-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

all’affidamento della progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione, relativo all’intervento di consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe centro
storico Ripaberarda - CUP: D88B21000170001;

DI PRECISARE CHE le condizioni del contratto sono integrate e modificate nella presente determina
e relativi allegati, le quali prevarranno in caso di contrasto con quanto previsto dai cc.dd. Documenti
del Mercato elettronico.

DI STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
l’oggetto e le finalità del presente provvedimento è costituito dall’affidamento dellaa)
progettazione definitiva/esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,
relativo all’intervento di consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe centro
storico Ripaberarda - CUP: D88B21000170001;
la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b)
a) della L.120/2020 e ss.mm.ii., previa consultazione di più operatori economici sulla base del
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
il contratto verrà stipulato mediante atto pubblico amministrativo ai sensi dell'art. 32, commac)
14, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera d’invito;d)
la scelta del contraente avverrà mediante richiesta di offerta sul MePa-RDO n. 2842365,e)
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 e ss.mm.ii.
ed il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo;

DI PRENDERE ATTO CHE per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad
acquisire dal sito dell’ANAC, ai sensi della legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il codice di
identificazione gara CIG 884281167B;

DI PRECISARE CHE con Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle
economie e delle Finanze del 03 maggio 2021, è stato concesso al Comune di Castignano il
finanziamento dell’importo di € 150.000,00 relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva relativa
ad interventi di messa in sicurezza del consolidamento e sistemazione idrogeologica della rupe centro
storico Ripaberarda, e che tale importo trova copertura finanziaria al cap. 2830 del bilancio di
previsione 2021-2023.

DI RIBADIRE che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile dell’Ufficio
Tecnico arch. Martina Butteri, nominato con Deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 15/06/2021 e
per lo stesso non sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente
di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e pertanto verrà pubblicato sul sito del Comune di Castignano nella sezione
amministrazione trasparente.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.218 del 21-07-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   8

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  23-07-2021 al
07-08-2021 con numero 603

Castignano, li 23-07-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


